
Proposta N° 1468 del 07/11/2024

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di
enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di co-progettazione e
alla successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito
del  PN  equità  nella  salute  2021-2027  -  Codice  Progetto  IN.4k.2_02  
Importo  complessivo  euro  138.250,33
(centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  
Atto immediatamente esecutivo

STRUTTURA
Area Gestione del Patrimonio

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di co-
progettazione e alla successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  
Importo  complessivo  euro  138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  
Atto immediatamente esecutivo

Pagina 1 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Area Gestione del Patrimonio relaziona e propone in merito. 

Relazione Istruttoria

Premesso che

- il Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES), previsto nell'Accordo di Partenariato dell'Italia sulla
Programmazione della politica di coesione 2021-2027, è stato approvato con Decisione di esecuzione della
Commissione Europea C (2022) 8051 del 4 novembre 2022;

-  il  PNES  individua  l’Istituto  Nazionale  per  la  promozione  della  salute  delle  popolazioni  migranti  e  il
contrasto  delle  malattie della  Povertà  (INMP)  quale  Organismo Intermedio  (OI)  per  l’attuazione  degli
interventi relativi  all’area  “Contrastare  la  povertà  sanitaria”  e  soggetto beneficiario  delle  operazioni  a
titolarità; mentre le Aziende Sanitarie delle 7 Regioni Meno Sviluppate (MS), tra le quali la Regione Puglia,
sono individuate quali soggetti beneficiari degli interventi a regia.

Considerato che

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 680 del 19 giugno 2024 avente ad oggetto: “Programma
Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002), Area di intervento: Contrastare la Povertà
Sanitaria.  Presa d'atto Convenzione con INMP (Istituto Nazionale per  la  promozione della  salute delle
popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà). Individuazione del Responsabile del
Piano  di  interventi  e  del  Referente  amministrativo.”  l’ASL  di  Lecce  ha  preso  atto  della  Convenzione
sottoscritta con INMP;

- con nota prot. n. 154566 del 24/06/2024 la suddetta deliberazione è stata trasmessa a INMP, unitamente
alla  Convenzione  sottoscritta  digitalmente,  al  Piano  di  Interventi  composto  dalle  schede  progetto
compilate, comprensive delle schede finanziarie di preventivo e alla domanda di finanziamento;

- a seguito di richiesta di rimodulazione da parte di INMP, con nota prot. n. 191781 del 06/09/2024 è stato
trasmesso il Piano di Interventi finale dell’Azienda Sanitaria Locale di Lecce;

- con mail del 03/10/2024, acquisita al protocollo generale con il numero 208630 del 03/10/2024, INMP ha
trasmesso la Delibera n. 324 del 01/10/2024 avente ad oggetto: “Programma Nazionale Equità nella Salute
2021-2027" – area di intervento ‘Contrastare la povertà sanitaria’ – Approvazione del Piano di Interventi
dell’Azienda Sanitaria Locale Lecce” con la quale è stato approvato il  Piano di  Interventi che l’Azienda
Sanitaria di Lecce ha presentato per l’ammissione al finanziamento del PNES;

-  INMP  ha  chiesto,  tra  l’altro,  di  trasmettere  copia  della  deliberazione  ASL  LE  di  presa  d’atto  della
summenzionata delibera n.  324,  nonché di  avviare le attività previste per il  primo trimestre come da
cronoprogramma per ciascuno dei progetti.

Tenuto conto che

-  il  finanziamento  riconosciuto  all’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  ammonta  a  complessivi  Euro
7.666.442,79 (di cui Euro 4.648.399,29 FSE+ ed Euro 3.018.043,50 FESR);

-  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1168  del  18.10.2024  l'ASL  di  Lecce  ha  preso  atto  ed
approvato il Piano di Interventi da finanziare con le sopraindicate somme suddiviso in n. 7 schede progetto,

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di co-
progettazione e alla successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  
Importo  complessivo  euro  138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  
Atto immediatamente esecutivo

Pagina 2 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



individuando per ciascuna scheda il responsabile;

- in particolare, con riferimento alla Scheda Progetto n. 3 dal titolo “Co progettazione realizzata da ETS e
ASL Funzionale all’erogazione delle prestazioni”, Codice Progetto IN.4k.2_02 - CUP F89I24001740006, è
previsto un importo di finanziamento pari ad euro 138.250,33;

-  con nota n.  226969 del  31.10.2024 il  Responsabile di  Attuazione del  progetto, Dott. Luigi  Negro,  ha
trasmesso, per il tramite della Direzionale Generale Aziendale all'Area Gestione del Patrimonio, la richiesta
di avviare con urgenza la procedura per l'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili a partecipare a
un  tavolo  di  co-progettazione  e  alla  successiva  definizione  e  realizzazione  di  interventi  socio-sanitari,
allegando un bozza di avviso e modello di domanda di partecipazione.

- successivamente, con nota prot. 231491 del 6.11.2024 il referente amministrativo del progetto, Dott.ssa
Anna Maria De Donno, ha trasmesso nuovamente la documentazione di cui sopra con alcune correzioni.

Considerato che 

-  L’art.  55,  che apre il  Titolo VII  del  CTS, disciplinando i  rapporti tra ETS e Pubbliche Amministrazioni,
rappresenta  una  delle  più  significative  attuazioni  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  così  come
indicato dall’art. 118, quarto comma, della Costituzione;

- l’art. 55 del CTS pone in capo ai soggetti pubblici, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, il compito di assicurare, "nel rispetto dei principi della legge n. 241/1990, nonché delle
norme che disciplinano specifici  procedimenti ed in particolare di  quelle relative alla programmazione
sociale  di  zona",  l'attivo  coinvolgimento  degli  ETS  attraverso  forme  di  co-programmazione  finalizzate
all’individuazione  dei  bisogni  da  soddisfare,  degli  interventi  a  tal  fine  necessari,  delle  modalità  di
realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili, nonché di forme di co-progettazione, finalizzate alla
composizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati
ai bisogni definiti nei settori di attività di interesse generale definiti dall’art. 5 del medesimo CTS;

- l’art. 56 del CTS prevede che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le
associazioni  di  promozione sociale,  iscritte da almeno sei  mesi  nel  Registro unico nazionale del  Terzo
settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale,  se  più  favorevoli  rispetto al  ricorso  al  mercato.  Le  convenzioni  di  cui  al  comma 1  possono
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione
sociale  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate.  L'individuazione  delle  organizzazioni  di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto
dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante
procedure  comparative  riservate  alle  medesime.  Le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di
promozione  sociale  devono  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  moralità  professionale,  e  dimostrare
adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità
perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale,
intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche
con  riferimento  all'esperienza  maturata,  all'organizzazione,  alla  formazione  e  all'aggiornamento  dei
volontari”;

Ritenuto 

- pertanto, di dover approvare  l’Avviso pubblico, che si allega al presente provvedimento per costituirne

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di co-
progettazione e alla successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  
Importo  complessivo  euro  138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  
Atto immediatamente esecutivo

Pagina 3 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



parte integrante e sostanziale dello stesso, al fine di individuare Enti del Terzo presenti sul territorio da
coinvolgere  nel  partenariato  per  l’attuazione  del  Progetto  n.  3,  allo  scopo  di  avviare  forme  di  co-
programmazione e  co-progettazione volte  alla  realizzazione di  una corretta integrazione tra  le  attività
sanitarie  e  quello  socio-assistenziali  in  modo  da  creare  un  raccordo  tra  i  due  ambiti  di  intervento,
potenziando conseguentemente la medicina territoriale e assicurando la piena partecipazione dei soggetti
target individuati dal progetto, così come meglio precisato nel corpo della scheda di progetto n. 3, Codice
Progetto IN.4k.2_02 - CUP F89I24001740006;

- di indire la procedura selettiva, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs n.117/2017 di cui all’Avviso de quo.

Individuato il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nella persona della
Dott.ssa Anna Maria De Donno, quale referente Amministrativo del progetto, dando atto che, per la fase di
esecuzione del  contratto, quest’ultimo sarà affiancato dal  DEC, ai  sensi  dell’art.  114 del  citato Codice,
individuato  nella  persona  della  Dott.ssa  Maria  Grazia  Sanarica,  Collaboratore  Professionale  Assistente
Sociale Esperto, quale responsabile di scheda.

PROPOSTA

di approvare l’Avviso pubblico, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale  dello  stesso,  al  fine di  individuare Enti del  Terzo presenti sul  territorio  da coinvolgere nel
partenariato per l’attuazione del Progetto n. 3, allo scopo di avviare forme di co-programmazione e co-
progettazione volte alla realizzazione di una corretta integrazione tra le attività sanitarie e quello socio-
assistenziali in modo da creare un raccordo tra i due ambiti di intervento, potenziando conseguentemente
la medicina territoriale e assicurando la piena partecipazione dei soggetti target individuati dal progetto,
così come meglio precisato nel corpo della scheda di progetto n. 3, Codice Progetto IN.4k.2_02 -  CUP
F89I24001740006;

di indire la procedura selettiva di cui trattasi, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs n.117/2017;

di stabilire che le istanze di partecipazione all’Avviso dovranno pervenire secondo le modalità disciplinate
nel succitato Avviso, entro il decimo giorno decorrente dalla data di pubblicazione sull'albo pretorio della
stazione appaltante e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

di  dare  atto che  il  costo  complessivo  per  le  attività  definite  nell’Avviso  di  cui  sopra,  pari  ad  euro  €
138.250,33, graverà sulla specifica fonte di finanziamento “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-
2027";

di dare atto che al Progetto è associato il CUP F89I24001740006

di confermare il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nella persona
della Dott.ssa Anna Maria De Donno, quale referente Amministrativo del progetto, dando atto che, per la
fase di  esecuzione del  contratto,  quest’ultimo sarà affiancato dal  DEC,  ai  sensi  dell’art.  114 del  citato
Codice,  individuato  nella  persona  della  Dott.ssa  Maria  Grazia  Sanarica,  Collaboratore  Professionale
Assistente Sociale Esperto, quale responsabile di scheda;

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto,  oltre  che  su  Albo  Pretorio  di  ASL  Lecce,  secondo  le
previsioni di  cui  al  decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, nella Sezione Amministrazione Trasparente
aziendale;

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di co-
progettazione e alla successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  
Importo  complessivo  euro  138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  
Atto immediatamente esecutivo

Pagina 4 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Dare Atto che i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis L. n. 241/90, artt. 6,7 e 13 c. 3 D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 e
7 del Codice di comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014) art. 1 c. 9 lett.e) l. n. 190/2012
e Par. 4.16 sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIANO Aziendale 2024- 2026 (adottato con DDG n.
87/2024)  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  di  funzioni  e  compiti  attribuiti  in  relazione  al
procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi nella condizione di incompatibilità di cui all’art.
35-bis comma 2 D. Lgs. n. 65/2001 per le fattispecie in cui detta norma trovi applicazione;

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’istruttoria
STOMACI  FRANCESCO,  del  Responsabile  del  Procedimento  DIMASTROGIOVANNI  COSIMO e  del
Responsabile della proposta  DIMASTROGIOVANNI COSIMO, attestanti il rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

di approvare l’Avviso pubblico, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale  dello  stesso,  al  fine di  individuare Enti del  Terzo presenti sul  territorio  da coinvolgere nel
partenariato per l’attuazione del Progetto n. 3, allo scopo di avviare forme di co-programmazione e co-
progettazione volte alla realizzazione di una corretta integrazione tra le attività sanitarie e quello socio-
assistenziali in modo da creare un raccordo tra i due ambiti di intervento, potenziando conseguentemente
la medicina territoriale e assicurando la piena partecipazione dei soggetti target individuati dal progetto,
così come meglio precisato nel corpo della scheda di progetto n. 3, Codice Progetto IN.4k.2_02 -  CUP
F89I24001740006;

di indire la procedura selettiva di cui trattasi, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs n.117/2017;

di stabilire che le istanze di partecipazione all’Avviso dovranno pervenire secondo le modalità disciplinate
nel succitato Avviso, entro il decimo giorno decorrente dalla data di pubblicazione sull'albo pretorio della
stazione appaltante e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

di  dare  atto che  il  costo  complessivo  per  le  attività  definite  nell’Avviso  di  cui  sopra,  pari  ad  euro  €
138.250,33, graverà sulla specifica fonte di finanziamento “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-
2027";

di dare atto che al Progetto è associato il CUP F89I24001740006

di confermare il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nella persona
della Dott.ssa Anna Maria De Donno, quale referente Amministrativo del progetto, dando atto che, per la
fase di  esecuzione del  contratto,  quest’ultimo sarà affiancato dal  DEC,  ai  sensi  dell’art.  114 del  citato
Codice,  individuato  nella  persona  della  Dott.ssa  Maria  Grazia  Sanarica,  Collaboratore  Professionale
Assistente Sociale Esperto, quale responsabile di scheda;

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di co-
progettazione e alla successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  
Importo  complessivo  euro  138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  
Atto immediatamente esecutivo

Pagina 5 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto,  oltre  che  su  Albo  Pretorio  di  ASL  Lecce,  secondo  le
previsioni di  cui  al  decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, nella Sezione Amministrazione Trasparente
aziendale;

Dare Atto che i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis L. n. 241/90, artt. 6,7 e 13 c. 3 D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 e
7 del Codice di comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014) art. 1 c. 9 lett.e) l. n. 190/2012
e Par. 4.16 sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIANO Aziendale 2024- 2026 (adottato con DDG n.
87/2024)  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  di  funzioni  e  compiti  attribuiti  in  relazione  al
procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi nella condizione di incompatibilità di cui all’art.
35-bis comma 2 D. Lgs. n. 65/2001 per le fattispecie in cui detta norma trovi applicazione;

Il Responsabile dell’istruttoria 
                       STOMACI FRANCESCO

    Il Responsabile del procedimento
           DIMASTROGIOVANNI COSIMO

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 DIMASTROGIOVANNI COSIMO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

13/11/2024

Il Direttore Sanitario
NACCI MARIA

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

13/11/2024

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto
nome file descrizione hash

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di co-
progettazione e alla successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  
Importo  complessivo  euro  138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  
Atto immediatamente esecutivo

Pagina 6 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Avviso Coprogettazione ETS ASL LECCE.pdf Avviso b5387ca223e2f57699bb0158966745711981f
abec5af5abdbb34d2f8e27b6a0b

Schede  Progetto  Piano  Interventi  ASL
Lecce.pdf

Schede progetto Piano interventi ASL LE c9da4f3876952b1b433a91c674c45e467265b
d947fb3231092248bf12bce60f2

Modello domanda di partecipazione..pdf Domanda di partecipazione d006e459d0a708465d8ddfe8c502a73168266
5eff15d573eef61043b1768e403

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare a un tavolo di co-
progettazione e alla successiva definizione e realizzazione di interventi socio-sanitari nell'ambito del PN equità nella salute 2021-2027 - Codice Progetto
IN.4k.2_02  
Importo  complessivo  euro  138.250,33  (centotrentottomiladuecentocinquanta/33)  
CUP  F89I24001740006  
Atto immediatamente esecutivo

Pagina 7 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Area Gestione del Patrimonio
	CENTRO DI COSTO

		2024-11-13T19:18:26+0100
	STEFANO ROSSI 63d3fbec9cbd6b7b57a292ba0ebc024ddbdcedc6


		2024-11-13T19:18:37+0100
	protocollo




